Falsedad en documento privado. 

La falsedad en documento privado se encuentra tipificado por el artículo 289 del Código Penal, 

según el cual: “el que falsifique documento privado que pueda servir de prueba, incurrirá, si lo usa en 

prisión de dieciséis (16) a ciento ocho (108) meses”. Ahora bien, de acuerdo a la jurisprudencia de las 

Altas Cortes, la falsedad en documento privado puede ser de tipo material o ideológica16.  

Para que se configure la falsedad material en documento privado, se deben cumplir los requisitos

[...]

Falsedad en documento público. 

La falsedad material en documento público se encuentra tipificada por el artículo 287 del Código 

Penal, según el cual: “El que falsifique documento público que pueda servir de prueba, incurrirá en 

prisión de cuarenta y ocho (48) a ciento ocho (108) meses”.  

Ahora bien, la jurisprudencia nacional ha reiterado que la falsedad en documento público es la 

creación falsa con apariencia de verdad, la cual se consuma con la simple elaboración del documento 

que se atribuye a una autoridad pública específica y que, por ende, representa una situación con respaldo

[...]

El delito de estafa está consagrado en el artículo 246 Código Penal: El que obtenga provecho 

ilícito para sí o para un tercero, con perjuicio ajeno, induciendo o manteniendo a otro en error por 

medio de artificios o engaños, incurrirá en prisión de treinta y dos (32) a ciento cuarenta y cuatro (144) 

años y multa de cincuenta (50) a mil (1.000) salarios mínimos legales mensuales vigentes”. Asimismo, 

en el caso en concreto, la estafa es agravada por la cuantía como se explicará más adelante.  

Ahora bien, de acuerdo con lo dictado por la Corte Suprema de Justicia, Sala Penal, los

[...]

soporte falsos se aseguró un valor de VEINTIDÓS MIL TRESCIENTOS DIECISIETE MILLONES 

QUINIENTOS TREINTA Y SIETE MIL NOVECIENTOS CUARENTA Y CUATRO CON 

CINCUENTA Y SIETE CENTAVOS DE PESOS ($22.317.537.944,57 COP). A su vez, derivado de 

estas pólizas se tuvieron que pagar comisiones a los vendedores por un valor de CINCUENTA Y 

CUATRO MILLONES OCHOCIENTOS SESENTA Y SIETE MIL CIENTO SESENTA Y SEIS 

PESOS ($54.867.166 COP)23. Asimismo, se pagaron CUATRO MILLONES SETECIENTOS 

NOVENTA Y OCHO MIL SETECIENTOS VEINTIDÓS PESOS ($4.798.722 COP)24 por concepto 

de las pólizas que efectivamente se ejecutaron. Estas sumas no se hubieran tenido que pagar si en los 

documentos hubiera constado información verídica en tanto nunca se hubieran generado dichas pólizas. 

En esta medida, hubo un provecho ilícito económico propio para los sujetos activos de la conducta pues